



**KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS
ANTIKORUPCIJOS KOMISIJA**

Laisvės al. 96, 44251 Kaunas, tel. (8 37) 42 52 11, faks.(8 37) 42 54 52

Kauno miesto savivaldybės tarybai

2023-08-24

Nr. AK2-6

**DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ANTIKORUPCIJOS
KOMISIJOS VEIKLOS ATASKAITOS UŽ 2022–2023-03-01 METUS**

Kauno miesto savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija (toliau – Komisija) savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Kauno miesto savivaldybės tarybos veiklos reglamentu (toliau – Reglamentas), kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, teisės aktais, Kauno miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos sprendimais ir Antikorupcijos komisijos nuostatais (toliau – Nuostatai), patvirtintais Kauno miesto savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. T-174 (<http://www.kaunas.lt/taryba/tarybos-nariai/nuolatines-komisijos-tarybos-ir-darbo-grupes/antikorupcijos-komisija/>)

Komisijos tikslas – nagrinėti korupcijos ir su ja susijusius reiškinius bei atvejus, priimti sprendimus nagrinėjamaiais klausimais ir kontroliuoti jų vykdymą. Ataskaitiniu laikotarpiu Komisijos pirmininkas buvo Savivaldybės tarybos narys Vitas Lendraitis.

Kauno miesto savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 22 d. sprendimu Nr. T-127 „Dėl Kauno miesto savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 30 d. sprendimo Nr. T-174 „Dėl antikorupcijos komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo patvirtinta tokia Komisijos sudėtis:

Vladas Kaftaniukas, Partizanų g. 2-osios seniūnaitijos seniūnaitis;
Vitas Lendraitis, Kauno miesto savivaldybės tarybos narys;
Haroldas Nevidauskas, Kauno bendruomenės centro „Girsta“ atstovas;
Ligita Valalytė, Kauno miesto savivaldybės tarybos narė;
Ingrida Visockienė, Kauno miesto savivaldybės tarybos narė.“

Per 2022 metus Komisija gavo 36 prašymus/ pareiškimus/ skundus/ išvadas. Komisija, atsižvelgdama į Nuostatus ir įvertinusi prašymuose/ skunduose nurodytas aplinkybes, pateikė 28 paklausimus Savivaldybės administracijai ir kitoms atsakingoms institucijoms. Gyventojai kreipėsi dėl vienbučio gyvenamojo namo rekonstravimo į daugiabutį gyvenamąjį namą, dėl neteisėto daugiabučių namų administratoriaus veiksmų ir kitais klausimais.

2022 –2023-03-01 metais buvo svarstyti šie klausimai:

DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS GALIMOS BENDROS VEIKLOS 2022 METAIS SU KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA (pakviesti Kauno miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos atstovai ir aptarta bendros veiklos perspektyvos);

DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖJE ATLIEKAMO RENGIAMŲ TEISĖS AKTŲ ANTIKORUPCINIO VERTINIMO (išklausti Savivaldybės administracijos atstovai, pateikti pasiūlymai atlikti konkretaus viešojo pirkimo antikorupcinį vertinimą);

DĖL VŠĮ „KAUNAS 2022“ ORGANIZUOJAMŲ RENGINIŲ IR PROJEK TINĖS VEIKLOS VYKDYMO (išklausti VŠĮ „Kaunas 2022“ atstovai, kreiptasi į Kauno miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos savivaldybės kontrolierę dėl galimų rizikų veiksmų įgyvendinant projektą „Kaunas - Europos kultūros sostinė 2022 m.“, gauta Kontrolės ir audito tarnybos ataskaita dėl VŠĮ „Kaunas 2022“ įgyvendinamo projekto „Kaunas - Europos kultūros sostinė 2022 m.“);

DĖL NEKILNOJAMO TURTO OBJEKTŲ PARDUODAMŲ VIEŠO AUKCIONO BŪDU KAUNO MIESTE (pakviesti Savivaldybės administracijos atstovai paaiškinti nagrinėjamos situacijos, pateiktos užklauso Savivaldybės administracijos direktoriui, pateikti turimą informaciją apie Kauno miesto savivaldybėje dirbančių valstybės tarnautojų dalyvavimą Kauno miesto savivaldybės administracijos organizuojamuose nekilnojamojo turto objektų aukcionuose nuo 2018-2021 m., gauta prašoma informacija);

DĖL VIEŠOJO TRANSPORTO MOBILIOSIOS PROGRAMĖLĖS „ŽIOGAS“ PERSPEKTYVŲ (pakviestas UAB Kauno autobusai atstovas pateikė išsamią informaciją apie programėlės „Žiogas“ plėtros perspektyvas);

DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBOS VEIKLOS ATASKAITOS UŽ 2021 M. KAUNO SUZUKI PROGIMNAZIJoje (pakviesta Savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus atstovai, išsiaiškinta susiklosčiusi situacija progimnazijoje);

DĖL UAB „KAUNO VANDENYS“ PRIKLAUSANČIO ŽEMĖS SKLYPO PERDAVIMO NAUDOTIS UAB „AUTOKAUSTA“ (Buvo pradėtas Komisijos tyrimas. Kreiptasi į UAB „Kauno vandenys“ administraciją, prašant pateikti UAB „Kauno vandenys“ valdybos posėdžių protokolus, kuriuose buvo svarstomi klausimai susiję su UAB „Autokausta“ ir kita reikšminga tyrimui informacija. Pateikta sudaryta sutartis tarp UAB „Kauno vandenys“ ir UAB „Autokausta“ dėl 2,05 ha ploto, esančio Marvelės 199A, nuomos įrenginių sandėliavimui“, kreiptasi į VĮ Registrų centrą dėl UAB „Autokausta“ akcininkų sąrašo pateikimo);

DĖL UAB „KAUNO VANDENYS“ 2022-07-26 D. RAŠTO NR. (35-19.1 MR)08-24462022 „DĖL DOKUMENTŲ PATEIKIMO“ IR 2022-09-02 RAŠTO NR. 08-2860-2022 „DĖL PAPILDOMŲ DOKUMENTŲ PATEIKIMO (MARVELĖS 199A)“ pakviestas UAB „Kauno vandenys“ atstovas paaiškinti nagrinėjamos situacijos, gauti prašomi dokumentai, atsižvelgiant į posėdžio metu gautą informaciją ir tai, kad tyrimą tęsia teisės saugos institucijos, Komisijos tyrimas šiuo klausimu buvo nutrauktas);

DĖL 2022-08-24 „KAUNO DIENOS“ STRAIPSNIO „PASTATO PARDAVIMO AUKCIONAS KELIA AUDRAS: NUPLAUKĖ 20 METŲ INVESTICIJOS“ (pakviesti Savivaldybės administracijos atstovai ir gyventojas paaiškinti nagrinėjamos situacijos, pateiktos papildomos užklauso Savivaldybės administracijai dėl aukciono organizavimo eigos, gauta išsami informacija šiuo klausimu);

DĖL 2022-07-13 GAUTO PILIEČIŲ A. K. ir E. J. SKUNDO „DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS TARNAUTOJŲ GALIMAI ĮVYKDYTŲ NETEISĖTŲ VEIKSMŲ“ (kreiptasi į Savivaldybės administraciją išsiaiškinti problemą, pareiškėjas supažindintas su Savivaldybės administracijos atsakymu dėl Kauno miesto savivaldybės administracijos atsakingų pareigūnų veiksmų (neveikimo), susijusių su žemės sklypo Jaunimo a. 14, Kaune, naudojimo būdo pakeitimu, šiame žemės sklype planuojamų

statybų projektinių pasiūlymų vertinimu ir pritarimu, formuojamo ir pertvarkomo įsiterpusio valstybinės žemės sklypo Jaunimo a. 12, Kaune, tais klausimais teiktų prašymų nagrinėjimo ir Savivaldybės pateiktų atsakymų pagal jų eiliškumą: dėl valstybinės žemės prisijungimo procedūrinių dalykų);

DĖL 2022-05-25 GAUTO ANONIMINIO SKUNDO „DĖL KAUNO SIMONO DAUKANTO PROGIMNAZIJOJE PRAŠOMOS DOVANOS“ IR 2022-06-16 D. KAUNO M. SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS PATEIKTO ATSAKYMŲ NR. (33.198.E) R-1664 „DĖL GAUTO PRANEŠIMO“ (pakviesti Savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus atstovai, kreiptasi į Savivaldybės administraciją iširti progimnazijoje susidariusią situaciją, gauta išsami informacija apie trūkumų pašalinimą);

DĖL 2022-10-03 GAUTO ELEKTRONINIO PRANEŠIMO Į KAUNO M. SAVIVALDYBĖS TARYBOS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS PRANEŠIMŲ DĖŽUTĘ „AR TAI NE KORUPCIJA“ (pakviesti Savivaldybės administracijos, Kauno miesto Kauno Jurgio Dobkevičiaus progimnazijos atstovai pateikti išsamią informaciją šiuo klausimu, pateiktos konkrečios rekomendacijos Savivaldybės administracijos Švietimo skyriui ir Kauno miesto Kauno Jurgio Dobkevičiaus progimnazijos direktoriui, rekomendacijos įgyvendintos);

DĖL PĖSČIŪJŲ TILTO PER NERIES UPĘ NUO BRASTOS G. 32 Į JONAVOS G. IDĖJOS ĮGYVENDINIMO (kreiptasi į Savivaldybės administracijos direktorių dėl dokumentų pateikimo šiuo klausimu, gauta išsami informacija ir dokumentai, susiję su Pėsčiųjų tilto per Neries upę, nuo Brastos g. 32 iki teritorijos šalia žemės sklypo Jonavos g. 1A, Kaune, architektūrinės idėjos supaprastinto atviro projekto konkurso organizavimu 2018 metais);

DĖL SPECIALIŪJŲ TYRIMŲ TARNYBOS (STT), ATLIKTOS KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS (SAVIVALDYBĖ) INFRASTRUKTŪROS OBJEKTŲ VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ PROCESŲ KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS (pakviesti Savivaldybės administracijos padalinių vadovai paaiškinti dėl Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos išvados dėl korupcijos rizikos analizės Kauno miesto savivaldybės infrastruktūros objektų viešųjų pirkimų procesuose, pateikė išsamią informaciją šiuo klausimu);

DĖL KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS RENGIMO (2022 m. Komisija kreipėsi į Savivaldybės administracijos direktorių dėl darbo grupės Kauno miesto savivaldybės korupcijos prevencijos veiksmų planui parengti, gautas atsakymas, kad bus sudaroma darbo grupė, 2023 m. sausio 10 d. Komisijoje išklaudyta atsakingo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą Savivaldybės administracijos darbuotojo, pateiktos konkrečios rekomendacijos dėl Kauno miesto savivaldybės korupcijos prevencijos veiksmų plano. Su rekomendacijomis kreiptasi į Savivaldybės administracijos direktorių, 2023 m. sausio 23 d. įsakymu Nr. A-232, sudaryta darbo grupė ir patvirtintas jos reglamentas).

2022 – 2023-03-01 metais teiktos šios rekomendacijos:

Kauno miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriui:

Rengiant Korupcijos prevencijos programas atsižvelgti į Antikorupcijos įstatymą, Savivaldybės antikorupcijos programą, STT rekomendacijas ir kitus teisės aktus: peržiūrėti Kauno mokyklų Korupcijos prevencijos programas (Programa), kad būtų į Programas įtraukta „nulinė“ dovanų politika, kuri paremta šiuo principu – administracijos darbuotojai, pedagogai, nepedagoginiai darbuotojai (toliau bendrai – darbuotojas) nepriima jokių paslaugų ar dovanų, susijusių su tiesiogiai atliekamomis funkcijomis. Darbuotojai privalo atsisakyti priimti siūlomas paslaugas ar dovanas, tačiau gali pasiūlyti atsidėkoti už profesionaliai atliekamą darbą žodine ar rašytine forma (padėkos raštas/diplomas).

Prie programos turi būti pridėtas Korupcijos prevencijos priemonių planas, kuriame būtų nurodyta priemonės pavadinimas, atsakingi asmenys.

Vienas iš Programos uždavinių turėtų būti – sistemiškai ir koordinuotai šalinti korupcijos rizikos veiksnius, mažinti korupcijos riziką.

Kauno Jurgio Dobkevičiaus progimnazijai:

Parengti naują Kauno Jurgio Dobkevičiaus Korupcijos prevencijos programą 2023-2025 m. atsižvelgiant į Antikorupcijos įstatymą, Savivaldybės antikorupcijos programą, STT rekomendacijas. Prie Programos pridėti Korupcijos prevencijos priemonių planą, kuriame būtų nurodyta priemonės pavadinimas ir atsakingi asmenys. Šioje programoje taip pat nustatyta, kad turėtų būti numatyta „nulinė“ dovanų politika, kuri paremta šiuo principu – administracijos darbuotojai, pedagogai, nepedagoginiai darbuotojai (toliau bendrai – darbuotojas) nepriima jokių paslaugų ar dovanų, susijusių su tiesiogiai atliekamomis funkcijomis. Darbuotojai privalo atsisakyti priimti siūlomas paslaugas ar dovanas, tačiau gali pasiūlyti atsidėkoti už profesionaliai atliekamą darbą žodine ar rašytine forma (padėkos raštas/diplomas).

Vienas iš Programos uždavinių turėtų būti: sistemiškai ir koordinuotai šalinti korupcijos rizikos veiksnius, mažinti korupcijos riziką.

Kauno miesto savivaldybės administracijos direktoriui:

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos išvadą dėl korupcijos rizikos analizės Kauno miesto savivaldybės infrastruktūros objektų viešųjų pirkimų procesuose, Komisija rekomendavo:

- Rekomenduoti atsižvelgti į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos išvadą dėl korupcijos rizikos analizės Kauno miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybės) infrastruktūros objektų viešųjų pirkimų procesuose.

- Reglamentuoti į Savivaldybės pirkimų planą įtraukiamų pirkimų vertės nustatymo procedūrą ir detaliau reglamentuoti Savivaldybės viešųjų pirkimų plano tikslinimo / koregavimo procedūros vykdymą.

- Numatyti papildomas vidaus kontrolės priemones (pvz. Savivaldybei priimtiniu periodiškumu ir apimtimi atlikti pirkimų plano korekcijų pagrįstumo (būtinybės) analizę / vidaus auditą), kurios sumažintų Savivaldybės vykdomų į metinį pirkimų planą neįtrauktų pirkimų skaičių.

- Savivaldybės pirkimų planą ir jo pakeitimus tvirtinti Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu.

- Atskirti viešųjų pirkimų inicijavimo ir vykdymo funkcijas, Savivaldybės viešųjų pirkimų teisiniame reglamentavime įtvirtinti nuostatas, numatančias, jog viešojo pirkimo komisijos nariu negali būti atitinkamo pirkimo iniciatorius.

- Parengti Kauno miesto savivaldybės korupcijos prevencijos veiksmų planą ne vėliau kaip iki 2023 m. sausio 16 d. Ir į Kauno miesto savivaldybės korupcijos prevencijos veiksmų plano rengimo darbo grupės organizuojamus posėdžius kviesti Komisijos narius ir pirmininką.

Komisijos pirmininkas

Vitas Lendraitis